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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Нагрузки, связанные с профессиональной

деятельностью, сопровождают человека в течение всей жизни, и их влияние

на здоровье и состояние организма необходимо контролировать. При создании

методов такого контроля необходимо учитывать индивидуальные

особенности организма, поскольку каждый человек реагирует на изменение

данных факторов по-разному. В связи с увеличением количества стрессовых

ситуаций в современном обществе и необходимостью профилактики

перегрузок, остро стоит проблема поиска сигнальных и неинвазивных методов

контроля состояния организма человека. Факторы окружающей среды,

повышенные физические нагрузки и некоторые виды условий труда, такие

как, например, посменная и ночная работа, могут не только способствовать

развитию патологических состояний (Vetter et al., 2018, Shan et al., 2018), но и

являются причиной стресса организма и, как следствие, - повышения уровня

аварийности, травм или потери работоспособности.

Поэтому актуальной проблемой является разработка простых

экспрессных неинвазивных методов мониторинга состояния организма

человека для профилактики перегрузок.

В настоящее время, для оценки состояния организма проводится анализ

маркеров стресса в биологических жидкостях (кровь, сыворотка или моча)

(Streckfus et al., 2017), среди которых нет экспрессных методов, а к

неинвазивным относятся только методы оценки состояния организма путем

самоанкетирования (Karasek et al., 1998; Siegrist, 1996), которые дают

субъективную информацию.

Для обеспечения неинвазивности методов в настоящей работе

предлагается использовать в качестве анализируемой пробы слюнную

жидкость (слюна), которая функционально эквивалентна сыворотке крови и

может отражать физиологическое состояние организма, включая

эмоциональные и метаболические изменения. Показано существование связи
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между уровнем стресса и содержанием определенных биомаркеров в слюне

(Marvin et al., 2017), таких как концентрация кортизола и активность α-

амилазы (Henckens et al., 2016; Birditt et al., 2018), а также изменением ионного

и биохимического состава слюны (Сарф и Бельская, 2023; Bel'skaya et al.,

2017). Так, повышенная активность α-амилазы при физических и умственных

перегрузках коррелирует с повышением содержания катехоламинов

(норадреналина или адреналина) (Briguglio et al., 2021). Связь

функционального и физиологического состояния организма человека при

стрессе выражается в форме физической усталости, информативным

биомаркером которой является содержание лактата в слюне (Feijen et al.,

2020). Все вышесказанное свидетельствует о возможности предсказывать

стрессовое состояние организма по содержанию маркеров стресса в слюне.

Однако вышеперечисленные методы диагностики организма человека

имеют такие недостатки как трудоемкость, длительность и высокая стоимость

анализа, что усложняет их использование для контроля на постоянной основе

и в режиме реального трудового процесса. Поэтому, несмотря на

существование довольно обширного круга методов, отражающих

физиологическое состояние организма человека, имеется потребность в

экспрессных методах, сигнализирующих о неблагополучной ситуации и

указывающих на необходимость анализа с использованием комплекса

вышеперечисленных лабораторных методов для выяснения причин

неблагополучия.

Для создания такого экспрессного метода оценки состояния организма

человека в качестве прототипа предлагается использовать платформенную

технологию биолюминесцентного ферментного биотестирования, на основе

которой были разработаны биотесты для экологического мониторинга

(Kratasyuk, 1990; Kolosova et al., 2022; Есимбекова и др., 2021). Эти

ферментные биотесты фиксируют интегральное изменение концентраций

веществ в анализируемых водных пробах, а потеря специфичности при этом

компенсируется возможностью измерять суммарное влияние поллютантов в
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условиях, когда неизвестна природа и концентрация каждого вещества.

Интегральный тест используется как сигнальный на первом этапе для

выявления степени загрязнения анализируемых проб и сопровождается (в

случае необходимости) химическим анализом для выяснения механизмов

загрязнения.

Вместо экологических образцов в таком ферментном биотесте можно

использовать биологические жидкости. Ранее была показана применимость

этой технологии для оценки интенсивности катаболических процессов при

различных заболеваниях и оценки степени эндотоксикоза при различных

патологиях (Воеводина, 1990; Совцов и Кратасюк, 1991). В этих

исследованиях измеряли влияние сыворотки крови на интенсивность свечения

биферментной системы НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза (Р+Л). А

также было замечено, что похожий эффект наблюдается при воздействии

слюны на Р+Л в зависимости от степени тяжести заболевания (Есимбекова и

др., 1999).

При этом остаются нерешенными вопросы о зависимости эффекта

слюнной жидкости на ферменты светящихся бактерий от изменения

компонентного состава слюны в покое и при перегрузках, а также о

возможностях разработки персонифицированного подхода в оценке состояния

организма, где индивидуальные показатели состояния организма человека при

перегрузках будут сравнены с его же показателями в норме.

Цель исследования: разработка технологии персонифицированной

экспрессной оценки физиологического состояния организма человека по

слюнной жидкости с использованием биолюминесцентной ферментной

системы.

Задачи исследования:

1. На основе закономерностей влияния на биферментную систему Л+Р

слюны в норме и при перегрузках выявить взаимосвязи между результатами

биолюминесцентного ферментного теста и индивидуальной реакцией

организма человека на перегрузки, а также факторами, влияющими на
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вариабельность состава слюны (возраст, пол, режим дня, биохимический

состав).

2. Разработать программу сбора и анализа персонифицированных

данных на основе платформы Multiforms.

3. Установить корреляционные взаимосвязи между результатами

биолюминесцентного теста и индивидуальной реакцией организма человека

на перегрузки с использованием созданной базы данных.

4. Разработать регламент проведения персонифицированного

экспрессного неинвазивного теста для оценки физиологического состояния

организма человека.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Степень ингибирования интенсивности свечения биферментной

системы Л+Р слюной испытуемых, испытывающих умственные, физические

и трудовые перегрузки, зависит от содержания в слюне минеральных веществ

(фосфаты, фториды, нитраты, нитриты, сульфаты), элементного состава (K,

Na, Mg, Cu, Mn, Zn, Fe, Ca), продуктов перекисного окисления липидов

(диеновые и триеновые коньюгаты, основания Шиффа), органических

компонентов (лактат, глюкоза, каталаза, мочевина, общий белок),

водородного показателя рН.

2. Информационная платформа Multiforms применима для сбора и

обработки персонифицированных данных биолюминесцентным ферментным

биотестом для контроля состояния организма человека.

3. Создана технология проведения экспрессного неинвазивного

ферментного интегрального персонифицированного мониторинга трудовых

перегрузок и стрессовых состояний человека.

Научная новизна. Предложен новый подход к разработке экспрессных

интегральных биолюминесцентных ферментных биотестов для

персонифицированного мониторинга нормального и отклоняющегося от

нормы состояния организма человека. Создана база данных и адаптирована
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информационная платформа Multiforms для экспрессного анкетирования,

сбора и анализа персонифицированных данных.

Доказана взаимосвязь между результатами биолюминесцентного

ферментного теста и индивидуальной реакцией организма человека на

перегрузки, а также факторами, влияющими на вариабельность состава

слюны, а именно (минерального состава (фосфаты, фториды, нитраты,

нитриты, сульфаты), элементного статуса металлов (K, Na, Mg, Cu, Mn, Zn, Fe,

Ca), продуктов перекисного окисления липидов (диеновые и триеновые

коньюгаты, основания Шиффа), органического состава (лактат, глюкоза,

каталаза, мочевина, общий белок), водородного показателя рН.

Практическая значимость работы. Предложен новый экспрессный

метод для мониторинга профессиональной пригодности работников

железнодорожного транспорта (РЖД) в условиях воздействия стрессовых

факторов, основанный на исследовании влияния слюнной жидкости

испытуемых до и после рабочей смены на интенсивность свечения

биферментной реакции: НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза.

Разработаны методики оценки текущего уровня адаптации к перегрузкам,

расчета индивидуального уровня нагрузок организма, базирующиеся на

объективных данных о функционировании биохимических процессов.

Показано, что ферментативная система оценки работоспособности организма

в зависимости от количественного и качественного состава метаболитов

позволяет интегрально диагностировать перегрузки организма, а также

стрессовые жизненные ситуации.

Разработанный тест динамического контроля функционального

состояния организма позволяет выявлять группу риска среди работников

РЖД, что способствует уменьшению аварийности, повышению качества

работы, снижению производственного травматизма, повышению

эффективности адаптационного процесса, позволяет рационально

использовать трудовые ресурсы.
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Вклад автора заключается в личном участии в проведении

экспериментальных исследований, обработке полученных и изложенных в

диссертации результатов, их анализе и обсуждении, а также в написании

научных публикаций и апробации результатов исследования на семинарах и


[…]


реакционные смеси ферментативных тест-систем приводит к взаимодействию

компонентов с последующим образованием взвеси, мутности или

окрашиванию раствора, необходимо проводить корректировку методики

пробоподготовки, например, путем разведения, для нивелирования вклада

нежелательных оптических эффектов.

Биолюминесцентный анализ — это мощный инструмент для экспресс-

мониторинга и скрининга, однако его данные должны интерпретироваться с

учетом вышеуказанных ограничений. Для получения точных и

воспроизводимых результатов необходима тщательная валидация метода для

каждой конкретной задачи и типа биологического образца.

Предложенная методика может быть также применена для контроля за

состоянием работников других профессий, например, в ходе медосмотра,

перед заступлением на смену сотрудников, для определения оптимальных
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периодов «работа-отдых» и других условий работы, в том числе для

профилактики стрессовых состояний. Применение биолюминесцентного

тестирования с целью динамического контроля функционального состояния

работников будет способствовать повышению качества и эффективности

работы, обеспечивать безопасность, снижение производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости, позволит рационально

использовать трудовые ресурсы.

В перспективе развития данной работы для целей превентивной оценки

профпригодности работников на рабочих метах, связанных с возможными

стрессовыми нагрузками, возможна автоматизация анализа, которая может

быть сделана в рамках портативной биолюминесцентной лаборатории или

путем создания индивидуального биосенсора. Создание иммобилизованного

реагента, содержащего реакционную смесь, позволит сделать метод еще более

экспресным за счет отсутствия дополнительных пробирок и пробоподготовки.

Простота процедуры анализа заключается в применении в качестве

биорецептора (биомодуля) одноразовые измерительные кюветы с

иммобилизованной биолюминесцентной системой, такая форма не требует

подготовки реагента. Биолюминесцентная лаборатория будет включать в себя

созданную методику, программу сбора и обработки данных, а также

портативный прибор.

Выражаю огромную благодарность соавторам работ: Степановой Л. В.,

Кратасюк В. А., Коробко А. В., Шуваеву А. Н., Сутормину О. С., кафедре

биофизики, а также сотрудникам Красноярской железной дороги-филиала

ОАО «РЖД» - за помощь в проведении экспериментальной части и

предоставленные данные.

Работа с сотрудниками Красноярской железной дороги проведена в

рамках соглашения о сотрудничестве по долгосрочной программе развития

Российских железных дорог и нацпроектах, между ОАО «РЖД» и «СФУ».
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ВЫВОДЫ

1. Разработана методика оценки концентрации молочной кислоты в

слюне при нагрузках с использованием сопряженной трехферментной

системы: лактатадегидрогеназа+НАДH:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза.

Несмотря на то, что метод демонстрирует достаточную чувствительность,

точность и скорость анализа для оценки изменений физиологического

состояния организма человека при перегрузках, его высокая сложность и

стоимость анализа по сравнению с известными методами оценки содержания

лактата, делают этот метод неподходящим для массового рутинного

скрининга.

2. Показано, что слюнная жидкость влияет на интенсивность свечения

биферментной системы: НАДН:ФМН-оксидоредуктаза+люцифераза и

степень влияния зависит от интенсивности трудовой, физической и

умственной нагрузки. Информативный сигнал в форме относительного

свечения биолюминесцентной системы зависит от количественных изменений

показателей смешанной слюны: минерального состава (фосфаты, фториды,

нитраты, нитриты, сульфаты), элементного состава (Na, Cu, Zn, Fe), продуктов

перекисного окисления липидов (диеновые и триеновые коньюгаты,

основания Шиффа), органического состава (лактат, глюкоза, каталаза,

мочевина, общий белок) и рН. На результаты анализа влияют заболевания,

режим дня, курение, пол.

3. На основе платформы Multiforms разработана программа сбора и

анализа персонифицированных данных, характеризующих спокойное и

напряженное состояние человека.

4. На примере диспетчеров РЖД разработан лабораторный макет

персонифицированного неинвазивного биолюминесцентного

ферментативного метода мониторинга интенсивности трудовой нагрузки по

слюнной жидкости, способный выявлять группу риска и интегрально

оценивать общее состояние организма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

НАД+ – никотинамидаденинуклеотид окисленный

НАДН – никотинамидаденинуклеотид восстановленный

ФМН – флавинмононуклеотид

ФМНН2 – флавинмононуклеотид восстановленный

RCHO – тетрадеканаль

RCHOOH – тетрадекакарбоновая кислота

АДГ – алкогольдегидрогеназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа
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– миристиновый альдегид, тетрадеканаль

– НАДH:ФМН-оксидоредуктаза

– люцифераза

– биферментная система НАДH:ФМН-

оксидоредуктаза+ люцифераза

– люциферазный индекс

– максимальная интенсивность свечения при

добавлении анализируемой пробы

– максимальная интенсивность свечения в

контрольной пробе

– Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось

– белки теплового шока

– белки острой фазы

– кортикотропин-рилизинг-фактор

– кортикотропин-рилизинг-фактор

– кортикотропин-рилизинг-гормон

– адренокортикотропный гормон

– неспецифичный ответ организма на любое

предъявленное ему требование (Ганс Селье)
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Слюна – смешанная, нестимулированая слюна

lg – иммуноглобулин

ЖХ-МС – жидкостная хроматография с тандемной масс-

спектрометрией

РЖД – Российская железная дорога

ИМТ – индекс массы тела

КМС – кандидат в мастера спорта

МС – мастер спорта

Ферментативный – в данной работе термин «ферментативный»

принимается тождественным термину «ферментный»

и означает «составленный из ферментов,

использующий ферменты»
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