ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жуковой Галины Викторовны
«Биолюминесцентное ферментное тестирование слюнной жидкости человека для
мониторинга физиологического состояния организма», представленной
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.6 Биотехнология.

Диссертационная работа Г.В. Жуковой посвящена разработке нового метода оценки состояния человека по слюне. В работе предлагается использовать ферментную систему, которая реагирует на изменения состава слюны, возникающие при нагрузках. Это позволяет быстро и безболезненно определить, находится ли организм в норме или испытывает стресс, усталость. Тема актуальна, так как сегодня востребованы простые способы контроля здоровья людей, работающих в сложных условиях (например, на железной дороге) или занимающихся спортом.

Автором предложен подход, основанный на использовании ферментной системы, которая реагирует на изменения состава слюны, возникающие при нагрузках. Исследования проведены на нескольких группах добровольцев: спортсменах разного уровня подготовки, студентах и работниках железнодорожного транспорта.

Научная новизна работы заключается в обосновании возможности применения ферментного тестирования слюны для оценки функционального состояния организма. Практическая значимость подтверждается внедрением разработанного метода в систему контроля работников железной дороги, что позволяет выявлять лиц с признаками перегрузок. Получены патент и свидетельство о регистрации базы данных.

Достоверность результатов обеспечивается большим объемом проанализированного материала, использованием современных методов исследования и публикацией основных выводов в научных журналах, в том числе зарубежных.

Работа «Биолюминесцентное ферментное тестирование слюнной жидкости человека для мониторинга физиологического состояния организма» соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Жукова Галина Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 Биотехнология.

Олькова Анна Сергеевна,
доктор биологических наук,
03.02.08 Экология,
доцент,
профессор кафедры экологии и природопользования Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Вятский государственный университет»
Почтовый адрес: 610000, Россия, Кировская обл., г. Киров, ул. Московская, д. 36,
<https://www.vyatsu.ru/>
Телефон: 8 [REDACTED] 21
e-mail: us [REDACTED].ru

Я, Олькова Анна Сергеевна, даю согласие на включение и дальнейшую обработку
своих персональных данных при подготовке документов аттестационного дела
соискателя ученой степени и защите диссертации.

« 25 » марта 2026 г.

подпись / [REDACTED] Олькова А.С. /